4. • *Martinus Episcopus servus servorum Del dilectis filiis Capitaneo, Potestati, Consilio et Communitati civitatis Belluni salutem et Apostolicam benedictionem. Intelleximus quod cum civitas vestra olim circumvallata esset exercitu Venetiarum cum eodem exercitu convenistis de decem millibus florentis aurei dicto exercitui persolvendis. Quam ob causam imposuistis florenos quadringentos Venerabili Fratri Nostro Enrico Feltrensi et vestro Episcopo provincialium nostrarum Campaniæ et Maremmæ Rectori. Et quia nos ex debito pastoralis officii et consideratione virtutum et meritorum ipsius Episcopi qui pro nobis et Romana Ecclesia se incessanter exercet, et indenitatis ipsius, qui dicit tempore diei exercitus plura substituisse damna, pro posse consulere charitatem vestram hortamur et rogamus, quatenus nostri et justitiæ contemplatione revocetis et annuletis; et dictum episcopum et suam mensam episcopalem a talibus et similibus impositionibus prout est de jure nunc et in posterum pro exempto et libero habeatis. Quod si feceritis, ut speramus, nobis ad non parvam complacentiam cedat, etc. Datum Florentiæ, XVIII Calen. junii, Pontificatus nostri anno III. •*

5. Gli ambasciatori mandati dalla città di Feltre a prestar Pomaggio dovuto al doge veneto, non avevano richiesta altra grazia che della sola remissione delle colpe nelle quali potessero essere incorsi alcuni cittadini, per occasione delle passate guerre; perciò furono spediti di poi altri quattro soggetti, cioè Vittore Castaldi chirurgo, Giovanni Pietro di Foro, Giovanni Giglio Porta e Romagno de' Romagno, per

supplicare il Senato per la conferma di alcuni capitoli, del tenore che segue:

I. Che la città di Feltre fosse retta e governata secondo gli antichi statuti, ed approvate le consuetudini della stessa, come per avanti era governata dalla Serenissima Repubblica.

II. Che gli statuti ed ordini dell'arte della lana, ch'è il sostentamento della città, sieno osservati nella forma ordinata nel tempo della Repubblica, e da essa confermati.

III. Che i panni ed altre mercanzie, che si conducono dalla città e dal distretto in altri luoghi della Repubblica, possano esser condotti e venduti sicuramente e liberamente, pagando i dazi e le gabelle consuete, come si pagavano per l'addietro.

IV. Che i cittadini di Feltre, assentati dalla città e dal distretto per le passate guerre, e quelli pure che per ordine della Comunità si erano portati al re d'Ungheria, per ragione delle risse nate tra Rodolfo capitano e la Comunità, fossero in libertà di ripatriare impuni, restando nel loro stato primiero.